ancora che attraverso le proprie lodi (§ 14). Parimenti, nell'orazione *pro Roscio comoedo* (§§ 17-19) Cicerone indica la condotta di vita del proprio cliente come *'purissima et castissima'*, afferma che costui possiede *fides, sinceritas, abstinentia*, che è *purus, pudens, humanus, officiosus, liberalis*, e che proprio per queste ragioni lo stesso avvocato di parte avversa lo considera *vir bonus*⁵⁷.

Alla luce della rilevata riconduzione dell'*officium* all'ambito delle *virtutes* e (quindi) dell'*honestum* possiamo apprezzare compiutamente la scelta di Seneca di esprimere il dualismo tra *officium* e 'giuridico' in termini di contrappunto tra *'res honesta'* e *'res necessaria'* nel seguente brano del *De beneficiis* (in parte già richiamato nel § 5, sub 1):

Sen., *De ben.* 3.7.1. *Pars optima beneficii perit, si actio sicut certae pecuniae aut ex conducto et locato datur. Hoc enim in illo speciosissimum est, quod dedimus vel perdituri, quod totum permisimus accipientium arbitrio; si appello, si ad iudicem voco, incipit non beneficium esse, sed creditum. 2. Deinde cum res honestissima sit referre gratiam, desinit esse honesta, si necessaria est; non magis enim laudabit quisquam gratum hominem quam eum, qui depositum reddidit aut, quod debebat, citra iudicem solvit. 3. Ita duas res, quibus in vita humana nihil pulchrius est, corrumpimus, gratum hominem et beneficium; quid enim aut in hoc magnificum est, si beneficium non dat, sed commodat, aut in illo, qui reddidit, non quia vult, sed quia necesse est?*

«Viene meno la parte migliore del *beneficium* se è concessa un'azione, come ad es. l'*actio certae (credita) pecuniae* o l'*actio locati* o *conducti*. È infatti peculiare del *beneficium* il fatto che abbiamo dato anche a rischio di perdere (quel che abbiamo dato), poiché abbiamo lasciato tutto all'arbitrio degli accipienti; se chiamo in tribunale, dinanzi ad un giudice, comincia a non

⁵⁷ Sui riscontri offerti dalle due orazioni ciceroniane cfr. FALCONE, *AUPA* 54, 64 ss. (= *Vir bonus*, cit., 48 ss.), in connessione con analoga testimonianza, risalente al II sec. d.C., di Aulo Gellio, *Noctes Atticae* 14.2 (p. 60 ss. = 43 ss.).

essere più *beneficium*, bensì *creditum*. 2. D'altra parte, mentre ricambiare un beneficio è un'azione *honestissima*, cessa di essere *honestus* se diventa '*necessaria*'; infatti, nessuno elogerà una persona grata più di quanto non elogi colui che ha restituito una cosa ricevuta in deposito o ha pagato quel che doveva senza che sia intervenuto un giudice. 3. In questo modo, corrompiamo due cose delle quali nella vita umana nulla è più onorevole, e cioè l'uomo grato e il *beneficium*; cosa infatti c'è di magnifico in quest'ultimo, se il suo autore non attribuisce un *beneficium* bensì lo dà in comodato, o in quello, che restituisce il *beneficium* non perché vuole bensì perché è necessario?»